Aplicant una clau etimològica als noms dels protagonistes de l'"integumentum de Orpheo", podem esbrinar que Orfeu ("optima vox") representa el savi i eloqüent; Eurídice ("boni iudicatio") representa la concupiscència o el desig inherent a l'ésser humà; Aristeu és la virtut, que s'esforça a arrencar el nostre desig dels béns terrenals:

Quid sonet Orpheus. Orpheus ponitur pro quolibet sapiente et eloquente, et inde Orpheus dicitur quasi *Oreaphone*, id est 'optima vox'. Huius est coniunx Euridice, id est naturalis concupiscentia que unicuique coniuncta est [...]. Sed hec naturalis concupiscentia merito dicitur *Euridice*, id est 'boni iudicatio', quia quod quisque iudicat bonum, sive ita sit sive non, concupiscit. Concupiscentia hec ab Aristeo, dum vagatur per pratum, adamatur. Aristeus ponitur pro virtute: *ares* enim est 'virtus'.

Però el desig, defugint la virtut, mor i davalla als inferns, "id est ad terrenam delectationem". Orfeu plora amarament la mort d'Eurídice. "auia. cum sapiens

videt intentionem suam et delectationem in temporalibus habitam, displicet". Aleshores davalla als inferns per tal de contemplar la vanitat dels béns terrenals: "sapiens ad cognitionem terrenorum descendit ut, viso quod nichil boni in eis est, concupiscentiam inde extrahat". Però aquesta experiència intel·lectual s'ha de resoldre en una definitiva conversió moral, representada per la condició de no mirar enrere: "sed redditur ei hac lege ne respiciat, quia 'nemo mittens manum suam ad aratrum et respiciens retro aptus est regno Dei' [Lc 9, 62]".

L'integument d'Orfeu ens ensenya que només és autènticament savi qui sap judicar vertaderament el bé i, en conseqüència, *elegeix* d'apartar el seu desig dels béns terrenals i adreçar-lo als béns superiors. Giovanni Boccaccio (*Gen.*, V, 12) reporta exactament la mateixa lliçó:

Cum naturalis concupiscentia ad Inferos, id est circa terrena, omnino lapsa est, vir prudens eloquentia, id est demonstrationibus veris, eam conatur ad superiora, id est ad virtuosa, reducere. Que tandem aliquando restituitur, et hoc dum appetitus ad laudabiliora dirigitur; sed redditur pacto, ne retro suscipiens respiciat, donec ad superos usque devenerit, id est ne iterum in concupiscentiam talium relabatur, donec, cognitione veritatis et Superum bonorum intelligentia roboratus ad damnandam secelestorum operum spurcitiem, oculos possit in concupiscentia flectere. Quod autem ob id Orpheus ad Inferos descendit, debemus accipere prudentes viros non nunquam ratione contemplationis in perituras res et hominum ignavias oculos meditationis deflectere, ut, dum que damnare debeant viderint, que appetenda sunt ferventiori desiderio concupiscant. (Romano, 1951: 245-46)